
حمایت تلویحی اردوغان از معارضین سوری
»رجــب طیب اردوغان« دیروز-جمعه- گفت تروریســت های ســوریه به 
پیشروی خود ادامه می دهند، هدف پس از ادلب، حماه و حمص، دمشق است 

و امیدوار است این مسیر بدون حادثه ادامه یابد.
رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه امروز گفت: ما به بشــار اســد 
فراخوان داده بودیم که »بیایید آینده سوریه را با هم تعیین کنیم« متأسفانه در 

این مورد پاسخ مثبتی دریافت نکردیم.
طبق گزارش آناتولی، اردوغان در حمایت علنی از تروریست ها افزود: »ادلب، 
حما، حمص و هدف البته دمشق است. پیشروی مخالفان همچنان ادامه دارد. 

امیدواریم این حرکت در سوریه بدون حادثه و به سلامت ادامه یابد.«
اردوغان افزود: لبنان در وضعیت بســیار دشواری قرار دارد. همه جا ویران 
شده است. درخواست های کمک وجود دارد. در زمانی که جهان سکوت کرده 

است، ما به کمک هایمان ادامه خواهیم داد.

تقبیح حمایت های اوکراین از تحریر الشام
دستیار وزیر و مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه گفت: تجارت غیرقانونی 
تســلیحات دریافتی از آمریکا توســط برخی مقامات اوکراینی را نقض صریح 
تعهدات بین المللی دولت ها در رابطه با مقابله با تروریســم دانست و خواستار 

توقف فوری آن شد.
»مجتبی دمیرچی لو« با اشاره به برخی گزارش ها در مورد تجارت غیرقانونی 
تسلیحات دریافتی از آمریکا توسط برخی مقامات اوکراینی و حمایت های این 
کشــور از گروه های تروریستی شناسنامه دار در ســوریه، این اقدامات را نقض 
صریح تعهدات بین المللی دولت ها در رابطه با پیشــگیری و مقابله با تروریسم 

دانست و خواستار توقف فوری آن شد.
وی با یادآوری ماهیت خطرناک عناصر تروریستی - تکفیری در سوریه که 
از مدت ها قبل در فهرســت گروه های تروریستی شورای امنیت سازمان ملل 
قرار دارند، استفاده از چنین گروه هایی جهت ناامن سازی منطقه غرب آسیا را 
سیاستی غیراخلاقی و مغایر با همه اصول و موازین حقوق بین الملل توصیف و 
تاکید کرد: تجربه نشــان می دهد که ائتلاف با تروریسم، تنها موجب گسترش 

ناامنی و خشونت در جهان شده و دیر یا زود دامن حامیان آن را می گیرد.
دســتیار وزیر و مدیرکل اوراســیای وزارت امور خارجه همچنین با تقبیح 
ادعاهای تکراری و بی اساس مقام های اوکراینی در مورد نقش ایران در منازعه 
اوکراین، که با نیت هم داستانی با رژیم نسل کش صهیونیستی و آمریکا و جلب 
حمایت های مالی و تسلیحاتی آمریکا و برخی دیگر از کشورهای اروپایی صورت 
می گیرد، مجددا موضع جمهوری اســلامی ایران را خاطرنشان و تصریح کرد: 
جمهــوری اســلامی ایران از ابتدا مخالفت خود را با جنــگ اعلان کرده، هیچ 
مداخله ای در این منازعه نداشته و همواره طرف ها را به گفت و گو برای یافتن 

راه حلی دیپلماتیک برای اختلافات خود دعوت کرده است.

ناخرسندی تهران از موضع گیری فرانسه
درباره پرتاب ماهواره ایرانی 

ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان گفت: ابراز نگرانی امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانسه نسبت به توانمندی موشکی ایران یا فعالیت های هسته ای 

صلح آمیز ایران هیچ مبنای منطقی ندارد.
»اسماعیل بقائی« در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد ادعاهای مطرح شده 
توسط رئیس جمهور فرانسه در مصاحبه با یکی از روزنامه های منطقه ای اظهار 
داشت: ابراز نگرانی رئیس جمهور فرانسه نسبت به توانمندی موشکی ایران یا 

فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران هیچ مبنای منطقی ندارد.
وی تصریح کرد که توانمندی موشــکی ایران در چارچوب سیاست دفاعی 
جمهوری اســلامی ایران و در راســتای اعمال حق ذاتی دفاع مشروع در برابر 
هرگونه تجاوز طراحی شده و برای حفاظت از امنیت ملی ایران و حفظ صلح و 

ثبات منطفه ای ضروری است.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین تکرار نگرانی های بی مبنا و بی اساس در 
مورد برنامه هســته ای صلح آمیز ایران آن هم از سوی کشوری که خود دارنده 

حجم عظیمی از سلاح های کشتار جمعی است را غیرقابل قبول دانست.
بقائی با اشــاره به رویکرد مبتنی بر حســن نیت ایران طی دو دهه گذشته 
برای رفع نگرانی های ادعایی راجع به فعالیت های هسته ای صلح آمیز کشورمان، 
عملکرد مخرب طرف های اروپایی در این زمینه را یادآور شــد و تاکید کرد که 
فرانسه به عنوان یکی از ســه کشور اروپایی عضو برجام باید پاسخگوی خلف 
وعده های خود و نیز رفتار ناموجه و تقابلی علیه ایران در شورای حکام آژانس 

بین المللی انرژی اتمی باشد.
وی با اشــاره به خودداری فرانســه از هرگونه اقدام جــدی برای مقابله با 
اشــغالگری و آپارتاید رژیم صهیونیســتی و توقف نسل کشــی فلسطینیان، 
مسئولیت بین المللی این کشور را خاطرنشان و تاکید کرد: فرافکنی های رئیس 
جمهور فرانســه نمی تواند این واقعیت  در منطقه غرب آسیا را تغییر دهد که 
عامل اصلی ناامنی و بی ثباتی در این منطقه ادامه اشــغالگری و برنامه امحای 
استعماری فلسطینیان است که طی ۸ دهه گذشته با حمایت همه جانبه آمریکا 

و برخی دیگر از کشورهای غربی در جریان بوده است.
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پایان به مقامات فرانسه توصیه کرد که با 
اتخاذ رویکردی مستقل و ســازنده از جایگاه مهم این کشور در جهت تقویت 
صلح و ثبــات در جهان گام بردارند و از موضع گیری های جانبدارانه و مغایر با 
حقوق بین الملل که صرفا تاییدکننده اشــغالگری، نسل کشی، بی کیفرمانی و 

نژادپرستی است، پرهیز کنند.

رایزنی درباره سند راهبردی ایران - روسیه 
وزارت امور خارجه روســیه در بیانیه ای اعرام کــرد که معاونان وزرای امور 
خارجه روسیه و ایران درباره سطوح تماس های دوجانبه تهران و مسکو و تقویت 

شراکت راهبردی میان طرفین گفت وگو کردند.
وزارت امور خارجه روسیه، اعلام کرد که »آندری رودنکو« معاون وزیر امور 
خارجه روسیه و »مجید تخت روانچی« همتای ایرانی او درباره برنامه تماس ها 

میان مسکو و تهران، از جمله تماس ها در سطح عالی گفت وگو کردند.
خبرگزاری اسپوتنیک با انتشار این مطلب گزارش داد که وزارت امور خارجه 
روســیه در بیانیه ای در این باره اعلام کرد: برنامه تماس های آتی در ســطوح 
مختلف، به ویژه در ســطح عالی بررسی شد. تعهدمان نسبت به تقویت بیشتر 
شراکت راهبردی میان مسکو و تهران که در چارچوب توافق جامع بین ۲ کشور 

رسمی خواهد شد نیز مورد تایید قرار گرفت.
در همین راســتا، »دمیتری پسکوف« ســخنگوی کاخ کرملین، سه شنبه 
گذشــته گفت که روســیه و ایران قصد ندارند امضای توافق جامع شــراکت 

راهبردی را به تعویق بیندازند.
او افزود که مقدمات ســفر رئیس جهور ایران به روسیه در حال فراهم شدن 

است اما هنوز بر سر تاریخ دقیق آن تفاهمی صورت نگرفته است.
»ســرگئی لاوروف« وزیر خارجه روســیه، ۱۰ آبــان، در دومین کنفرانس 
بین المللی مینسک درباره امنیت اوراسیا گفت که این توافقنامه به روز شده بین 
روسیه و ایران در آینده نزدیک با تمرکز بر مسائل دفاعی آماده امضا خواهد شد.
به گفته او، توافقنامه شراکت راهبردی همه جانبه بین ۲ کشور یکی از عوامل 
تقویت روابط روســیه و ایران و »به نفع صلح و امنیت در ســطح منطقه ای و 
جهانی« است. »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه روز ۲۳ اکتبر، در جریان 
نشست بریکس در کازان، در دیدار با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور ایران، 

از امضای قریب الوقوع این معاهده خبر داد.
علاوه بر این، »کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه پیشتر گفته بود که این 

سند در سفر جداگانه رئیس جمهور ایران به روسیه امضا خواهد شد.
ایران و روسیه در سال ۲۰۰۱ میلادی یک قرارداد استراتژیک ۲۰ ساله امضا 
کرده بودند که در سال ۲۰۲۰ به صورت خودکار به مدت پنج سال دیگر تمدید 
شد. ۲ طرف همچنین در سال ۲۰۲۰ توافق کردند که سند جدیدی را تنظیم 

کنند که جایگزین سند قبلی شود.
۲ طرف در مورد این توافقنامه استراتژیک، تاکنون، جزئیاتی ارائه نکرده اند. 
به گفته روســیه، توافقنامه ای که در سال ۲۰۰۱ بین ۲ طرف به امضا رسید، 
همکاری هایی در زمینه »صنعت و فناوری، پروژه های امنیتی، انرژی، استفاده 

صلح آمیز از انرژی اتمی و ساخت نیروگاه های اتمی« را شامل می شد.
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تاکید حشدالشعبی برآماده باش نظامی 
رئیس ســازمان الحشد الشعبی گفت که وقتی محرک 
تحولات در سوریه، گروه های تروریستی هستند، نمی توانیم 

ساکت بنشینیم و دست روی دست بگذاریم.
»فالح فیاض« روز جمعه در موصل مرکز اســتان نینوا 
در شمال عراق در همایشی تحت عنوان »ثبات در عراق« 
گفت که »تحولات داخلی ســوریه به ما ارتباطی ندارد اما 
وقتی که محرک این تحولات گروه های تروریستی هستند 
نمی توانیم دربرابر آن ساکت بنشینیم و دست روی دست 
بگذاریم و نسبت به آن بی مبالات باشیم.« وی اضافه کرد 
که »عراق در امور داخلی ســوریه هیــچ دخالتی ندارد و 
موضع دولت عراق نیز دخالت نکردن در امور داخلی سوریه 

است«.
رئیس سازمان الحشد الشعبی ادامه داد: »اما نسبت به 
آن آنچه در سوریه رخ می دهد باید برحذر باشیم زیرا امکان 
ندارد خانه همســایه ات، آتش بگیرد و تو نسبت به آن بی 
توجه باشــی.« وی ادامه داد که عراق در چارچوب ضوابط 
بین المللی، نسبت به تحولات ســوریه ابراز نگرانی کرده 

است.
الفیاض با تکذیب تبلیغاتی که در روزهای اخیر درباره 
مداخله الحشد الشعبی در اوضاع سوریه منتشر شده است 
گفت که عراق در قبال تحولات سوریه یا به صورت جمعی 

با مشارکت همه نیروهای مسلح عمل می کند یا نمی کند.
رئیس سازمان الحشد الشعبی خاطر نشان کرد که امروز 
گروه های مسلح دارای تابعیت ترُک در سوریه تحت عنوان 
امنیــت ملی ترکیه مداخله می کننــد و آمریکا هم تحت 
عنوان امنیت ملی آمریکا در اوضاع سوریه دخالت می کند و 

منطقی نیست که عراق حضور نداشته باشد.
وی تاکید کرد که ســوریه عمق امنیتی و حیاتی برای 
عراق اســت و بیش از هر کشور دیگری، عراق از اوضاع در 
سوریه متاثر می شــود و درعین حال عراق امروز کمترین 

مداخله را در اوضاع سوریه دارد.
وی با اشاره به بازدیدهای مکرر خود از نیروهای الحشد 
الشعبی و دیگر یگان های مســلح عراق در نوار مرزی این 
کشور با سوریه گفت که برای مقابله با هر خطر احتمالی از 

داخل خاک سوریه آمادگی کامل داریم.

استماع نظر مشورتی ایران در لاهه 
درباره تغییرات اقلیمی

نماینده کشورمان در جلسات استماع دیوان بین المللی 
دادگستری در خصوص تعهدات دولت ها در زمینه تغییرات 
 اقلیمــی، نظر مشــورتی جمهوری اســلامی ایران را ارائه

 کرد.
»ســید علی موســوی«، مدیر کل حقوقی بین المللی 
وزارت خارجه در بیانیه شــفاهی کشــورمان در جلسات 
اســتماع دیوان بین المللی دادگســتری برای صدور نظر 
مشــورتی راجع به تعهدات دولت هــا در زمینه تغییرات 
اقلیمی، ضمن اشــاره به اینکه جمهوری اســلامی ایران 
از هزینه ای که تغییرات اقلیمــی  بر جهان تحمیل کرده 
مستثنا نبوده است، گفت: ماهیت، دامنه و تبعات تغییرات 
اقلیمی، به ویــژه در پرتو تفکیک بین دولت های در حال 
توسعه و توسعه یافته، مستقیماً به شمول و سطح تعهدات 
دولت ها وابسته است. نماینده کشورمان با اشاره به ارتباط 
تمامی تعهدات کشورها در زمینه تغییرات اقلیمی در پرتو 
اســناد مرتبط و  بــا تاکید بر احترام بــه حاکمیت ملی 
کشــورها افزود: اصول »مسئولیت مشترک اما متفاوت«، 
»انصاف« و  »همکاری بین المللی« مبنای شایسته ای برای 

هر گونه  تفسیری از تعهدات مزبور می باشند.
موســوی افزود: بر این اساس، دولت های توسعه یافته 
که در گذار به توســعه ســهم عمده ای در انتشار گازهای 
گلخانه ای داشــته اند، ملزمند نســبت بــه تعهدات خود 
در انتقــال فناوری، حمایت مالی و ظرفیت ســازی اقدام 
نمایند. همچنیــن، هر گونه اقــدام در جهت ممانعت از 
ارائــه کمک های مذکــور ناقض تعهدات کشــورها ذیل 

کنوانسیون های تغییرات اقلیمی است.
نماینــده ایران با تصریح بــه غیرقانونی بودن اقدامات 
قهرآمیــز یکجانبه، تاکید کرد: اتخاذ ایــن گونه اقدامات 
توسط کشورهای توسعه یافته مغایر با تعهدات آنان طبق 
رژیم حقوقی تغییرات اقلیمی و مانع انجام تعهدات دولت ها 
در ارتباط با تغییرات اقلیمی است.  جلسات استماع دیوان 
بین المللی دادگستری در جریانِ رسیدگی به نظر مشورتی 
دیوان در خصوص »تعهدات دولت ها در رابطه با تغییرات  
اقلیمــی« از تاریخ ۱۲ آذر ۱۴۰۳ در لاهه آغاز شــده و تا 
۲۳ آذرماه ادامه خواهد داشت. در جریان رسیدگی به این 
نظر مشورتی، بیش از یکصد دولت و سازمان بین المللی  به 

ارائۀ بیانیه شفاهی خواهند پرداخت.

افزایش ذخایر اورانیوم ایران 
خبرگزاری رویترز به نقل از »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد که ظرفیت تولید 
اورانیوم غنی شــده با خلــوص ۶۰ درصد در ایران به طور 

چشمگیری افزایش یافته است.
رویترز مدعی شــد که آقای گروسی به این خبرگزاری 
اعلام کرده اســت که ظرفیت تولید اورانیوم ۶۰ درصد در 
ایران »هفت، هشــت برابر و یا شــاید بیشتر« خواهد شد. 
بنابــر این گزارش، ایران تا پیــش از این، ۵ تا ۷ کیلوگرم 
اورانیوم ۶۰ درصد در ماه تولید می کرد. رویترز هفته پیش 
نیز ادعا کرد که مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گزارشــی برای اعضای شورای حکام از تصمیم ایران برای 
نصب سانتریفیوژهای بیشتر در مراکز هسته ای نطنز و فردو 
خبر داد. در این سند محرمانه که در اختیار اعضای شورای 
حکام قرار گرفته و فرازهایی از آن به رویت رویترز رسیده، 
ادعا شده است که ایران تعدادی از سانتریفیوژهایی را اخیرا 

در این مراکز نصب کرده بود وارد مدار کرده است.
این گزارش ادعایی می افزاید: ایران به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اطلاع داد که قصد دارد اورانیوم خام را به هشت 
آبشار سانتریفیوژ آی آر-۶ که اخیرا در فردو نصب شده اند، 
تزریق کند تا اورانیوم را تا خلوص پنج درصد غنی ســازی 
کند. این گزارش ها در حالی منتشر می شود که جمهوری 
اســلامی ایران در واکنش به قطعنامه اخیر شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از راه اندازی سانتریفیوژهای 

جدید و پیشرفته در مراکز هسته ای کشور خبر داده بود.

مقاومت 

جامعه جهانی

اتمی
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یلمی:  الهــام  دیپلماســی-  گروه 
چارچوب  در  ایــران  وزیرامورخارجه 
نگرانی هــای تهران دربــاره وضعیت 
ســوریه ، پس از ســفر هفته گذشته 
به دمشــق و آنکارا راهی بغداد شده  
است. عصر دیروز رایزنی فشرده وزرای 
خارجه عراق ، ســوریه و ایران برگزار 
شد. وزیر امور خارجه با اشاره به اینکه 
در توافق با مقامات عراقی، رایزنی های 
بیشــتری در موضوع سوریه خواهیم 
داشت، گفت: ایران آمادگی کامل برای 
حمایت از دولت، مــردم و ارتش این 

کشور در حدی که لازم باشد، را دارد.
تهران و بغداد معتقد هســتند که فعال 
شــدن تروریســم تکفیری تنها به ســوریه 
محدود نخواهد شد و به کشورهای پیرامونی 
ســوریه ســرایت خواهد کرد .نگرانی های 
مشترک منجر به رایزنی های آشکار و پنهان 

طرفین شده است. 
در همین چارچوب نخســت وزیر عراق 
شخصا با »بشــار اســد« رئیس جمهوری 
ســوریه، »رجــب طیب اردوغــان« رئیس 
جمهوری ترکیــه و »ملک عبــدالله دوم« 
پادشــاه اردن به عنوان کشورهای همسایه 
سوریه، درباره اوضاع کشورش صحبت کرد 
و نســبت به روند تحولات و اثــرات آن بر 
کشورهای پیرامونی ابراز نگرانی کرده است.

رهبــر  »جولانــی«  نشــان  و  خــط 
تروریست های تکفیری »تحریر الشام« برای 
حشدالشعبی و عراق نشان دهنده نگرانی های 
معارضین ســوری دربــاره مداخله مقاومت 
عراق است. رهبران سیاسی عراق نسبت به 
تحولات سوریه ابراز نگرانی کرده اند و دولت 
عراق در این راســتا با تحکیم استحکامات 
در مرزهــای خود با ســوریه و اعزام حجم 
عظیمــی از نیروها و تســلیحات، از انعکاس 
تحولات سوریه به داخل عراق نگران است. 
همزمان در داخل عراق برخی از جریان های 
سیاســی و گروه های مقاومت اسلامی عراق 
خواهان مداخله در اوضاع سوریه شده و آن 
را در راستای منافع ملی عراق دانسته و گفته 
اند که دیر یا زود، تروریست ها خاک عراق را 
تهدید خواهند کرد و برای همین بر ضرورت 
اقدامات پیش دستانه در سوریه با هماهنگی 
با دولت اســد تاکید کرده اند. موضع گیری 
عجیب »ســید مقتدی صدر« رهبر جریان 
صدر مبنی بر عــدم مداخله عراق هم یک 

وضعیت پیچیده را رقم زده است.
سفر مبتنی بر نگرانی های مشترک 

ســفر »ســید عباس عراقچی« به بغداد 
مبتنــی بــر نگرانی های مشــترک ایران و 
عراق مــورد توجه قرار گرفته اســت. اینک 
یکی از مباحث جنجالــی، موضوع مداخله 
مستقیم کشــورهای منطقه در سوریه برای 
حفاظت از دولت قانونی »بشــار اســد« در 
برابر گروه های تروریســتی مــورد حمایت 
آمریکا و رژیم صهیونیستی است. روسیه از 
جمله کشــورهایی است که به عنوان متحد 

دولت بشار اسد در روزهای گذشته در کنار 
نیروهای ارتش سوریه با جنگنده های خود 
در برخورد بــا مواضع تروریســت ها نقش 
داشته و تنها به روند دیپلماسی اکتفا نکرده 

است. 
علیــه  مســتقیم  مداخلــه  گزینــه 
جدی  گزینــه  تکفیــری  تروریســت های 
کشورهای همسایه برای دفاع از دمشق است 
اما فعلا رایزنی های اضطراری دیپلماتیک با 
موضوع شام در دســتور کار است. در سفر 
عراقچی، »علی اصغر خاجی« دستیار ویژه 
وزیر و »محمد علی بــک« مدیرکل خلیج 
فــارس وزارت امــور خارجه ایــران، وی را 
همراهی می کنند. گفتنی اســت که طبق 
برنامه دیدار وزرای خارجه ترکیه ، روســیه 
و ایران در چارچوب فرمت آســتانه هم در 

دوحه برگزار خواهد شد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در آستانه 
نشست سه جانبه اش با وزیران خارجه عراق 
و سوریه در بغداد در اظهاراتی به خبرنگاران 
گفت که اوضاع ویژه در سوریه، رایزنی درباره 

آن را ضرورت بخشیده است.
رئیس دســتگاه دیپلماســی جمهوری 
اســلامی ایران افزود که به طــور معمول از 
طریق این رایزنی ها، اقدامات و تلاش ها راه 
حل های مختلفی ارائه می شــود و هدف از 
این دیدارها نیز ایجاد یک بستر برای تصمیم 

مشترک به منظور حل بحران ها است.
عراقچی پیش از نشست سه جانبه وزرای 
امورخارجه با »محمد شــیاع الســودانی« 
نخســت وزیر عــراق دیــدار و رایزنی کرد. 
وزیرامورخارجه ایران در این گفت وگو تاکید 
کرد که »آنچه در سوریه رخ می دهد جدا از 

اتفاقات غزه و لبنان نیست.« 
دفتر اطلاع رســانی نخست وزیری عراق 
با انتشــار بیانیه ای به نقل از محمد شیاع 
السودانی آورده است که موضع رسمی بغداد 
در قبال سوریه ثابت است که همانا وحدت 
ســوریه و امنیــت و ثبــات در آن اســت. 

ادامــه تلاش های  بر  الســودانی همچنین 
دیپلماتیک جدی عراق بــرای مهار بحران 
سوریه با توجه به اثرات این بحران بر امنیت 
کشورش تاکید کرد. از سوی دیگر، عراقچی 
در دیدار با وزیرامورخارجه عراق تاکید کرد: 
گروه های تروریســتی- تکفیری با حمایت 
رژیم صهیونیستی و آمریکا برنامه درازمدتی 
برای ایجاد هرج و مرج و خشونت در منطقه 

طراحی کرده اند.
وزیر امــور خارجه تصریح کــرد: تداوم 
ناامنــی و بی ثباتــی در ســوریه تهدیدی 
برای امنیت همه کشــورهای منطقه است 
چرا که گروه های تروریســتی - تکفیری با 
حمایت رژیم صهیونیســتی و آمریکا برنامه 
درازمدتی برای ایجاد هرج و مرج و خشونت 
در منطقــه طراحی کرده اند. عراقچی افزود: 
برای دولــت و مردم عراق با توجه به تجربه 
تلخ و البته گران سنگی که در جریان مبارزه 
موثر با تروریســم داعشی کســب کردند، 
تهدید تروریســم بسیار بیشــتر از دیگران 
قابل درک اســت و طبیعی است که ایران 
و دیگر کشورهای منطقه تمایل به افزایش 
هماهنگی  و رایزنی  با این کشــور و فیمابین 
خود برای مواجهه با چالش جدید داشــته 

باشند.
فواد حسین وزیر خارجه عراق نیز در این 
دیدار با تاکید بر موضع اصولی این کشــور 
در حمایت از تمامیت سرزمینی و حاکمیت 
ملی سوریه و مقابله این کشور با تروریسم، 
خطر تروریســم را برای دولت و مردم عراق 
ملموس دانســت و گفت که عراق تحرکات 
گســترده دیپلماتیک در سطح منطقه ای و 
بین المللی را جهت جلب حمایت برای مقابله 

با تروریسم تکفیری آغاز کرده است.
رایزنی وزرای خارجه

 عراق و سوریه
دفتر اطلاع رســانی وزارت امور خارجه 
عراق با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد که در 
این دیدار وزیران امور خارجه سوریه و عراق 

اوضاع و تحولات امنیتی در کشــور سوریه 
را مورد بررســی قرار دادند و فواد حســین 
نسبت به تحولات در سوریه ابراز نگرانی کرد 
و افزود که عــراق با اهتمام ویژه ای آخرین 
تحولات ســوریه را به دلیل اثر مستقیم این 
تحولات بر امنیت و ثبات در منطقه، دنبال 

می کند.
این بیانیه خاطر نشــان ساخت که وزیر 
امور خارجه ســوریه نیز نگرانی خود نسبت 
به تحولات اخیر در کشــورش را بین بغداد 
و دمشق مشــترک ارزیابی و تاکید کرد که 
تحولات جاری احتمــالا تهدیدی برای کل 
منطقه باشد. دو وزیر عراقی و سوری در این 
دیدار بر اهمیت مشورت و هماهنگی بین دو 
کشور برای اجتناب از تکرار تجارب گذشته 
و تلاش بــرای حمایت از امنیت منطقه ای 
با هدف ثبات و در راســتای منافع مشترک 

تاکید کردند.
از سوی دیگر،دفتر اطلاع رسانی نخست 
وزیــر عــراق روز جمعــه با انتشــار بیانیه 
ای از ایــن دیدار، به نقل از »محمد شــیاع 
السودانی« نوشــت که عراق بر موضع خود 
مبنی بر ایســتادن در کنــار دولت و ملت 
ســوریه و اهمیت صیانــت از حاکمیت این 
کشــور تاکید می کند.عــراق به تلاش های 
سیاســی و دیپلماتیــک خود بــرای حفظ 
امنیت در ســوریه که به صورت مستقیم بر 
امنیت دیگر کشــورها اثرگذار خواهد بود، 

ادامه می دهد.
 نخست وزیر عراق در عین حال بر اهمیت 
هماهنگی بین کشورهای عربی منطقه برای 
اتخاذ یک موضع واحد در قبال چالش های 
منطقه و در پیشــاپیش آن تحولات سوریه 
تاکید کرد. گروه های تروریســتی از بامداد 
هفتم آذر ماه ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ 
با حمایت برخی از کشورها و ورود نیروهای 
تازه نفس خارجی، اقدام به حمله گسترده به 
مواضع ارتش سوریه در مناطق شمال غرب، 

غرب و جنوب غرب حلب کردند.

وزیر امور خارجه روسیه گفت که این 
کشور قصد دارد در نشست آتی روند 
آستانه با ایران و ترکیه درباره چگونگی 
قطع کانال های تامین مالی و تسلیحاتی 
گروه های اســام گرا در سوریه گفتگو 

کند.
به گزارش ریانووســتی، سرگئی لاوروف 
در مصاحبــه ای با تاکر کارلســون خبرنگار 
آمریکایی افزود: ما می خواهیم در این مورد 
با شــرکای خود در این روند صحبت کنیم، 
که چگونه کانال های تامین مالی و تسلیحاتی 

این گروه ها را قطع کنیم.
وی اظهار داشــت: بر اساس اطلاعات در 
دســترس عموم، آمریکایی ها، انگلیسی ها و 
برخی دیگر از کشورها از جمله حامیان این 

گروه ها در سوریه هستند.
وزیــر امور خارجه روســیه گفت: برخی 
می گویند که اسرائیل علاقه مند است اوضاع 
را بدتــر کند تا نوار غــزه در کانون توجه ها 
نباشد؛ این یک بازی پیچیده است. بازیکنان 
زیادی درگیر هســتند. امیدوارم جلســات 
برنامه ریزی شــده برای این هفته به ثبات 
اوضاع کمک کند. وزیر امور خارجه روســیه 
با مفید توصیف کردن عملکرد روند آستانه 
درباره حل و فصل مســائل سوریه گفت:  ما 
کاملا نگران هســتیم. پس از هر اتفاقی که 
در حلب و اطــراف آن افتاد، با وزیر خارجه 
ترکیه )هاکان( فیدان و همچنین با همتای 
ایرانی خود )عباس( عراقچی صحبت کردم. 
ما توافق کردیم که ســعی کنیم این هفته 

ملاقات کنیم. من امیــدوارم که بتوانیم در 
حاشیه کنفرانس بین المللی در دوحه ملاقات 

کنیم.
وی خاطرنشــان کرد: ما می خواهیم در 
مورد لزوم بازگشت به اجرای دقیق توافقات 
ادلــب بحث کنیم، زیرا منطقه کاهش تنش 
ادلب به محلی تبدیل شد که تروریست ها از 

آنجا برای تصرف حلب حرکت کردند.
لاوروف افزود: »توافقات انجام شــده در 
ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ بــه ترکیه اجازه 
می دهد تا اوضاع منطقه کاهش تنش ادلب 
را کنترل کند و هیأت تحریر الشــام )جبهه 
النصره ســابق - سازمان تروریستی ممنوعه 
در فدراسیون روسیه( را از منطقه خارج کند، 
مخالفانی که تروریســت نیستند و با ترکیه 

همکاری می کنند؛ این اتفاق هنوز رخ نداده 
است. امیدوارم بتوانیم این کار را در مذاکرات 

خود در دوحه انجام دهیم.«
وزیر امور خارجه روسیه با هدف شرکت 
در مجمــع بین المللی دوحه فروم شــامگاه 
پنجشــنبه ۱۵ آذرمــاه وارد دوحه پایتخت 
قطر شد. بنا بر این گزارش، مجمع بین المللی 
دوحه )فروم( هفتم تا هشتم دسامبر ۲۰۲۴ 
)۱۷ و ۱۸ آذرمــاه ۱۴۰۳( در پایتخت قطر 

برگزار می شود.
در همین حال، یک منبع دیپلماتیک در 
گفت و گو با ریانووستی گفت:  وزرای خارجه 
روسیه، ایران و ترکیه قرار است امروز )شنبه( 
در دوحــه در چارچوب روند آســتانه دیدار 

کنند.

بزرگ سوریه  دومین شهر  به  حمله 
ممکن است شهرت روسیه را به عنوان 

یک بازیگر جهانی خدشه دار کند.
به نوشته گاردین ، دیوار های دفتر ارتش 
سوریه در حلب با تصاویری از کرملین تزئین 
و پرچم های روســیه و ســوریه در کنار هم 
به نمایش گذاشــته شده بودند. روی میزها، 
اسنادی که همکاری بین دو کشور را توضیح 
می دادند، بر جای مانده بودند - نشانه هایی 
از عقب نشینی شتاب زده نیرو های بشار اسد 
زمانی که شورشیان در آخر هفته به دومین 

شهر بزرگ سوریه نزدیک شدند.
کلیــپ کوتاهــی که به صــورت آنلاین 
منتشر شده است، در دفتر مشاوران روسی 
در آکادمی نظامی حلب ضبط شــده پس از 
اینکه شورشــیان در یک حمله غافلگیرانه 
آن را تصرف کردند. این کلیپ نشان دهنده 
تهدید فزاینده ای اســت که متوجه حکومت 
اسد و در نتیجه جایگاه استراتژیک مسکو در 

سوریه و کل منطقه است.
حلب از ســال ۲۰۱۲ تــا ۲۰۱۶ صحنه 
نبرد های شــدید و ویرانگر بــود، زمانی که 
جنگ داخلی سوریه در اوج خود قرار داشت. 
در سال ۲۰۱۶، یک ســال پس از پیوستن 
نیرو های روسی به صف نیرو های اسد، رئیس 
جمهور سوریه توانست شهر را بازپس بگیرد 

و شورشیان را مجبور به فرار کند.
آزادسازی حلب در آن زمان پس از ماه ها 
بمباران هوایی بی امان، در مســکو جشــن 
گرفته شد و نخبگان کشــور مشتاق بودند 
تا اعتبار این موفقیــت نظامی را به نام خود 

ثبت کنند.

ولادیمیر پوتین، چند روز پس از سقوط 
حلب به وزیر دفاع خود گفت: »هیچ شــکی 
نیست که آزادسازی حلب از دست گروه های 
رادیکال ... با دخالت مســتقیم و حتی نفوذ 

قاطع پرسنل خدماتی ما انجام شد. ».
اما با آســیب پذیرتر شدن اسد، موفقیت 
اولیه مسکو در تقویت مواضع حکومت او، که 
به مســکو به عنوان یک متحد قابل اعتماد 
وجهه و اعتبار بخشیده بود، اکنون در خطر 

تضعیف قرار گرفته است.
حنا نوت، کارشــناس سیاســت خارجی 
روســیه در مرکز مطالعات عدم اشائه جیمز 
مارتین در برلین، گفت: »سقوط سریع حلب 
و مقیاس عظیم حمله ای که شــاهد بودیم، 

قطعاً ضربه ای به حیثیت روسیه است. »
مداخله نظامی روسیه در سوریه در سال 

۲۰۱۵ نشــان دهنده آغاز سیاست خارجی 
قاطعانه تــری بود که پوتین به غرب نشــان 
داد روسیه در حال بازپس گیری جایگاه خود 
به عنوان یک بازیگر غالب در صحنه جهانی 
است.این اولین عملیات نظامی طولانی مدت 
روسیه در خارج از کشور از زمان شکستش 
در افغانستان در ۳۵ سال قبل بود و دخالت 
مســکو در سوریه منازعه ای را که سال ها در 

بن بست قرار داشت تغییر داد.
قدرت نیروی هوایی روســیه، به اســد و 
متحدانش نیرویی تازه بخشید و شورشیان 
مــورد حمایــت آمریکا را به عقب نشــینی 
واداشــت. این برای اسد، که یکی از حامیان 
قدیمی روســیه بود، تغییر دهنده بازی بود 
و تلاش هــای او بــرای بازپس گیری کنترل 

تمامی خاک سوریه را تسریع کرد.

مداخله روســیه به پوتین اجــازه داد تا 
جایگاه قدرت بزرگی را که از زمان به قدرت 
رسیدن در ســال ۲۰۰۰ در جستجوی آن 
بود، به دســت آورد و جای پای روسیه را در 
خاورمیانه تثبیت کرد - و او را به دســتیابی 

جایگاه بیشتر تشویق کرد.
نیکیتا ســماگین، کارشــناس سیاست 
خارجی روسیه در خاورمیانه گفت: »مداخله 
در سوریه برای روسیه و حس نقش آفرینی 
آن در صحنه جهانی مهم بود. این اقدام تحت 
عنوان بازگشت روسیه به عنوان یک قدرت 
بزرگ صورت گرفت، که به طور مداوم بر آن 
تأکید می شد.  وی افزود: »این نقش آفرینی 
نه تنها معــادلات در خاورمیانه را تغییر داد 
بلکه درک نخبگان روسی را نیز عوض کرد. 

ســوریه بــه میــدان آزمایشــی برای 
اســتفاده پوتین از یوگنی پریگوژین و گروه 
شــبه نظامی واگنر تبدیل شد، که نه تنها در 
عملیات هــای زمینی شــرکت کردند بلکه 
روابــط تجاری بــا نخبگان ســوری برقرار 
ساختند. این استراتژی به مسکو اجازه داد تا 
حضور نظامی خود و تلفاتش در این منازعه را 

به حداقل برساند.
پوتین با استفاده از مجموعه ای از ابزار های 
سیاســی، نظامی و اقتصادی برای حمایت از 
رهبران محلی، همان استراتژی را در حدود 
دوازده کشور آفریقایی، از موزامبیک گرفته تا 
لیبی به کار برد. زمانی که روســیه در فوریه 
۲۰۲۲ تمرکز و منابع نظامی خود را به حمله 
به اوکراین معطوف کرد، کرملین سعی کرد 
با کمترین تلاش و سرمایه گذاری، وضعیت 

موجود در سوریه را حفظ کند.

نشست وزرای خارجه عراق، سوریه و ایران برگزار شد

تدارک گسترش حمایت از سوریه

 لاوروف در آستانه نشست دوحه تاکید کرد

هشدار درباره  تبعات حمایت از تحریرالشام

گاردین بررسی کرد

چالش پرستیژ پوتین در حلب


